РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Комитет по экономической политике, промышленности,
строительству и транспорту

РЕ Ш Е Н И Е

 24 марта 2022 года		       г. Абакан				       3/8/22

О докладе Уполномоченного по защите прав предпринимателей
в Республике Хакасия об итогах работы за 2021 год

Рассмотрев представленный проект постановления Верховного Совета Республики Хакасия «О докладе Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Республике Хакасия об итогах работы за 2021 год»,
комитет по экономической политике, промышленности, строительству и транспорту

РЕШИЛ:

Рекомендовать Верховному Совету Республики Хакасия принять                за основу проект постановления Верховного Совета Республики Хакасия                «О докладе Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Республике Хакасия об итогах работы за 2021 год» (прилагается) и принять постановление в целом.

Председатель комитета
Верховного Совета Республики Хакасия
по экономической политике,
промышленности, строительству

и транспорту                                                         			       В.И. Шулбаев
Приложение
к решению комитета
по экономической политике,
промышленности, строительству
и транспорту
от 24 марта 2022 года
№ 3/8/22

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Проект

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О докладе Уполномоченного по защите прав предпринимателей
в Республике Хакасия об итогах работы за 2021 год

Заслушав доклад Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Республике Хакасия В.В. Кудашкина об итогах работы за 2021 год, представленный в соответствии со статьей 8 Закона Республики Хакасия от 03 декабря 2013 года № 99-ЗРХ «Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в Республике Хакасия и о внесении изменений в Закон Республики  Хакасия «О государственных должностях Республики Хакасия и государственной гражданской службе Республики Хакасия»,
Верховный Совет Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Доклад Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Республике Хакасия об итогах работы за 2021 год принять к сведению.
2. Рекомендовать Верховному Совету Республики Хакасия рассмотреть вопрос о создании консультативно-совещательного органа при Верховном Совете Республики Хакасия в целях консультационного и экспертного            содействия Верховному Совету Республики Хакасия при осуществлении в Республике Хакасия правового регулирования отношений, возникающих в сфере экономики, инвестиционной деятельности, обеспечения поддержки и развития предпринимательства.
3. Комитету Верховного Совета Республики Хакасия по экономической политике, промышленности, строительству и транспорту разработать, а также представить на рассмотрение и утверждение Верховному Совету Республики Хакасия Положение о консультативно-совещательном органе при Верховном Совете Республики Хакасия, указанном в пункте 2 настоящего Постановления.

4. Рекомендовать Правительству Республики Хакасия:
1) обеспечить исполнение на территории Республики Хакасия антикризисных мер, принятых Правительством Российской Федерации в целях повышения устойчивости российской экономики в условиях санкций, в том числе направленных на поддержку бизнеса;
2) обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных планами работ предприятий, входящих в систему функционирования объектов жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, а также обеспечить бесперебойную работу ГЭС и ТЭЦ, в целях полного обеспечения населения Республики Хакасию устойчивым тепло- и энергоснабжением.
3) выработать комплекс дополнительных региональных мер по поддержке строительной отрасли, отраслей агропромышленного комплекса и туризма на территории Республики Хакасия.
4) поручить исполнительным органам государственной власти Республики Хакасия, в ведении которых находятся вопросы развития малого и среднего предпринимательства, провести анализ обращений к Уполномоченному по защите прав предпринимателей в Республике Хакасия за 2021 год      с целью выявления и устранения причин, послуживших основанием для     поступления указанных обращений, и выработки предложений и рекомендаций по законодательному урегулированию выявленных проблем;
5. Рекомендовать Правительству Республики Хакасия совместно с Уполномоченным по защите прав предпринимателей в Республике Хакасия:
1) выработать комплекс правовых, организационных и экономических мер, направленных на:
- минимизацию проверок предпринимателей в условиях санкций со стороны государственных надзорно – контрольных органов;
- продвижение в крупных торговых сетях и магазинах, осуществляющих деятельность на территории Республики Хакасия, продукции региональных товаропроизводителей, в том числе посредством поиска, разработки и реализации проектов, предусматривающих привлечение частного капитала и инвестиций в производство товаров и увеличения товарооборота;
[bookmark: _GoBack]- разработку и реализацию в Республике Хакасия инвестиционных            моделей, предусматривающих использование частного капитала, в том числе в процесс создания добавленной стоимости при производстве товаров            и услуг;
- оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в Республике Хакасия с учетом инфляционных процессов в стране;
2) продолжить осуществление мониторинга нормативных правовых актов Правительства Республики Хакасия в части выявления и устранения существующих нормативных ограничений при ведении бизнеса, в том числе      избыточных, неактуальных и противоречащих друг другу требований;
3) провести работу по минимизации задолженности перед субъектами     малого и среднего предпринимательства, возникшей при выполнении ими государственных (муниципальных) контрактов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг;
4) продолжить работу по обеспечению участия субъектов малого и среднего предпринимательства в поставках крупным предприятиям Республики Хакасия продукции, товаров и услуг в соответствии с Федеральным   законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» и постановлением Правительства Российской Федерации от 11 декабря 2014 года № 1352 «Об особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»;
5) ежеквартально проводить анализ количественных и качественных  показателей, характеризующих состояние сектора малого и среднего предпринимательства в Республике Хакасия, в разрезе отраслей экономики и социальной сферы для применения комплекса мер организационного и правового характера, о результатах которого ежеквартально информировать Верховный Совет Республики Хакасия.
6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на комитет Верховного Совета Республики Хакасия по экономической политике, промышленности, строительству и транспорту.
7. Направить настоящее Постановление Главе Республики Хакасия – Председателю Правительства Республики Хакасия.
8. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Верховного Совета
Республики Хакасия 							     В.Н. Штыгашев

г. Абакан
___ __________ 2022 года

№ __________